
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   42   del   03.03.2015

Determinazione dell'importo del diritto fisso da esigere da parte del 
Comune all'atto della conclusione dell'accordo di separazione o 
divorzio o di modifica delle condizioni di separazione o divorzio - 
articolo 12 del D.L. n. 132/2014.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno tre del mese di marzo, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

ASERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D.L. n. 132 del 12 settembre 2014, convertito con modificazioni in
legge 10 novembre 2014, n. 162, all’articolo12, comma 6, è stato previsto  “6. Alla
Tabella D), allegata alla  legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme
speciali  inserire  il  seguente  punto:  "11-bis)  Il  diritto  fisso  da esigere  da  parte  dei
comuni  all'atto  della  conclusione  dell'accordo  di  separazione  personale,  ovvero  di
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle
condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune
non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le
pubblicazioni  di  matrimonio  dall'articolo  4  della  tabella  allegato  A)  al  decreto  del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.”;

Considerato opportuno e necessario procedere alla determinazione del diritto fisso da
esigere alla conclusione di ogni accordo previsto dalla citata normativa;

Considerato che tale diritto non può essere stabilito in misura superiore all'imposta
fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella
allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, che
ad oggi, è fissato in € 16,00;

Vista la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604;

Visto il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali e successive modificazioni”;

Richiamato l’articolo, 48 comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la
competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, i pareri favorevole in
ordine della regolarità tecnica e alla regolarità contabile che si riportano in calce;

Con votazione unanime

D E L I B E R A

1. Per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del
presente  atto,  di  determinare  l’importo  del  diritto  fisso  da esigere  all'atto  della
conclusione dell'accordo di  separazione personale,  ovvero di  scioglimento o di
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di
separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del Comune, nella
misura di €16 euro; 

2. Di  prevedere  che  la  riscossione  del  diritto  sia  effettuata  seguendo  una  delle
seguenti procedure: 

• mediante bollettino di conto corrente postale intestato alla Tesoreria del Comune di
Sestu e consegna dell’attestazione di avvenuto pagamento al personale addetto;

• mediante bonifico bancario a favore della Tesoreria del Comune con consegna al
personale addetto della ricevuta di eseguito bonifico;

3. Di dare atto che, qualora per effetto di nuove disposizioni di legge, l’imposta per le
pubblicazioni di matrimonio dovesse variare, la somma da riscuotere, per quanto
in oggetto del presente atto, sarà automaticamente adeguata senza la necessità di
ulteriori atti deliberativi di approvazione;

4. Di atto inoltre che l'entrata presunta di € 200,00 relativamente all'esercizio 2015
verrà imputata sul capitolo 1200 “Diritti sugli atti dello stato civile”;



5. Di  dichiarare,  con separata  votazione resa unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   10/02/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   12/02/2015

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
05/03/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 20/03/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 05/03/2015 al 20/03/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
03/03/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 05.03.2015

Deliberazione della Giunta n. 42 del 03/03/2015


